华龙政〔2010〕30号

濮阳市华龙区人民政府

关于明确有关部门在养老机构规范化建设管理工作中职责分工的通知

各乡人民政府，各街道办事处，区政府有关部门：

为进一步加强我区养老机构规范化建设和管理，不断提高养老机构的服务质量和水平，确保入住养老机构老年人的人身安全，促进我区养老服务机构的健康发展，按照《河南省社会福利机构管理规定》、《老年人建筑设计规范》、《老年人社会福利机构基本规范》和《养老护理员国家职业标准》等规定，现将相关职能部门的职责明确如下：

一、区城乡建设局要按照《老年人建筑设计规范》和《老年人社会福利机构基本规范》等规定，对开办养老机构的建筑物和现有房屋质量进行检查验收，出据验收报告，在申办老年机构审批表相关栏目内签署意见，并履行日常的行业监督和管理职责。

二、区卫生局要按照《中华人民共和国执业医师法》、《养老护理员国家职业标准》等法律法规，对从事养老机构的医师、护理人员的执业资质进行认证。社区卫生机构做好入住老人和从业人员的健康体检，健全健康档案，及时监测和预防疫情在养老机构中流行；按照《中华人民共和国食品安全法》的规定，对符合要求的养老机构颁发餐饮服务许可证，在任职资格认定、餐饮服务许可、疫情监控栏目内签署意见，并履行日常的行业监督和管理职责。

三、区消防大队要按照《中华人民共和国消防法》的规定，对养老机构的消防设施进行评估，出具验收报告，在该栏目内签署意见，并履行日常的行业监督和管理职责。

四、区工商分局要按照《河南省人民政府办公厅转发省老龄委等部门关于加快发展养老服务业意见的通知》，对营利性养老服务机构，凭《社会福利机构设置批准证书》，依照工商管理有关规定进行登记，并履行日常的行业监督和管理职责。
五、区民政局要对符合条件的非营利性养老机构，依据《民办非企业单位登记管理暂行条例》、社会福利机构设置批准有关规定和相关部门的检查验收意见，予以登记，并履行日常行业监督和管理职责。

六、区老龄办要按照《河南省社会福利机构管理规定》的规定，对符合规定的养老机构进行审查，经验收合格的颁发《社会福利机构设置批准证书》，并履行日常的行业监督和管理职责。

    各乡（办）、区政府有关部门要按照职责分工，各司其职，各负其责，落实相关监管责任，共同做好我区养老机构的规范化建设和管理工作。
二○一○年六月一日
主题词：民政  养老机构  通知
  濮阳市华龙区人民政府办公室        2010年6月1日印发
PAGE
— ３ —